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(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det ville have meget vide perspektiver for ydel- 
sessystemet, måske især for den politiske accept 
af ydelsessystemet, hvis det især ville være for- 
delagtigt for udlændinge at modvirke integrati- 
onen. 

En kontanthjælpsmodtager, der har barselor- 
lov, har ikke pligt til at stå til rådighed. Hvis kra- 
vet om ophold lempes, vil en mand fra Indien, 
der har et barn med en dansk kvinde, således 
kunne afholde sin barselorlov i Indien uden 
nødvendigvis at være sammen med barnet, og 
uden at myndighederne ved, hvad han foretager 
sig. 

Et udenlandsk par vil med de nye barseIreg- 
ler kunne være 1 år i udlandet sammen. En per- 
son, der er syg, vil også kunne tage udenlands, 
fordi den pågældende ej heller skal stå til rådig- 
hed for arbejdsmarkedet. 

Jeg synes, vi må anerkende, at det system 
med, at man skal stå til rådighed, naturligvis er 
en nødvendig forudsætning, fordi det, der er de 
menneskers problem, jo er at blive selvhjulpne 
og komme ud i et job, hvor de kan klare sig selv, 
og hvis den mulighed opstår, så skal den selvføl- 
gelig tages med det samme og ikke kunne tilsi- 
desættes med en begrundelse om, at man har fe- 
rie i øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Nu er det jo sådan, at de, der er på kontanthjælp, 
hyppigt er dårligere end dem, der er i aktive- 
ring. Sådan ser det ud ude i kommunerne -  i vir- 
kelighedens verden. Det er hyppigt nogle men- 
nesker, som har det sådan, at de ikke magter en 
aktivering. Det vil så sige, at de mennesker sy- 
nes man heller ikke skal have mulighed for at 
holde ferie. 

Jeg synes, det bliver meget tydeligt, at det er 
de moralske indvendinger, som er i hovedsædet. 
For det er jo sådan, at man som aktiveret godt 
kan afholde ferie, og selv om man undervejs 
som aktiveret så bliver rigtig parat til arbejds- 
markedet, har man så en forståelse for, hvilket 
jeg synes er rimeligt, at man skal kunne holde 
noget ferie. Men det må man åbenbart ikke som 
kontanthjælpsmodtager. 

Så vil jeg høre i forhold til den indvending, 
der er fra ministerens side, om det er en argu- 
mentation i sig selv, at hvis der er nogle udlæn- 
dinge, som kan have gavn af en eller anden 

ydelse eller af nogle ændringer i loven, så er det 
sådan, at sådan skal det ikke gennemføres. Er 
det et nyt kriterium, der er kommet ind i rege- 
ringens praksis? 

Kl. 17.00 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): . 
Jeg skal bare forebygge alle misforståelser. Kon- 
tanthjælpsmodtagere kan naturligvis holde fe- 
rie. De kan så bare lade være med at modtage 
kontanthjælpen i de perioder, de holder ferie, så 
det er naturligvis ikke et forbud mod, at menne- 
sker kan forlade landet. Man kan spare op til sin 
ferie og tage af sted, men man kan altså ikke 
modtage kontanthjælp og holde ferie i udlandet 
samtidig. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Ja tak. Så går vi over til ordførerrækken, og det 
er hr. Flemming Oppfeldt. 

Flemming Oppfeldt (V): 
Med dette forslag forsøger Enhedslisten at for- 
vandle kontanthjælpen fra en midlertidig for- 
sørgelse til en varig forsørgelse. Kontanthjælp er 
ikke en kortvarig undtagelse i vort liv ifølge En- 
hedslisten, nej, kontanthjælp er åbenbart selve 
livet, og derfor skal der også indbygges retten til 
5 ugers ferie, for hvert år man er på kontant- 
hjælp, siger Enhedslisten. 

Venstre tager afstand fra det forslag. Det er en 
tanke fra den beskæftigelsesmæssige stenalder, 
der præger dette forslag, nemlig at man skal 
flytte opmærksomheden fra det vigtigste, nem- 
lig bestræbelserne for at få de ledige i arbejde, 
til, hvordan livet skal være som ledig. 

Der er herudover en række praktiske proble- 
mer med Enhedslistens forslag. 

For det første: Hvad nu, hvis der dukker et 
arbejde op, mens man er langt borte på ferie, 
hvordan vil forslagsstillerne løse dét problem? 

For det andet: Vil ferie ikke i sig selv være en 
ekstra passiviserende tilstand for kontanthjælps- 
modtageren, en slags narresut, som viser, at det 
offentlige nu opgiver ethvert håb? 

For det tredje: Hvorfor er der en gruppe her, 
som ikke selv skal betale til deres ferie? 

For det fjerde: Vil det ikke være ødelæggende 
for vort integrationsarbejde, hvis de, som er 
længst på kontanthjælp, nemlig indvandrerne, 
fra meget anderledes kulturer f.eks. somalierne, 
får stillet flere ugers offentligt betalt ferie til rå- 


